
 

ANO IV  SANTA QUITÉRIA, 05 DE JUNHO DE 2024 Nº 0717

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021 

 

PODER EXECUTIVO

PORTARIA Nº 379/2024 DE 05 DE JUNHO DE 2024 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DO CONSELHO MUNICIPAL DE 

SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CONSEA PARA O BIÊNIO 2024 - 2026 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O 

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições 

legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os Membros Titulares para compor 

o Conselho Municipal de Segurança, Alimentar e Nutricional, composto pelas seguintes entidades: MESA DIRETORA – 

2024-2026 - Presidente: José Luís Santana dos Santos; Representatividade: Igreja Assembleia de Deus; Secretário 

Executivo: Mayra Lívia Vieira Lima; Representatividade: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos. 

CONSELHEIROS ORGANIZAÇÃO GOVERNAMENTAL - 1. Secretaria Municipal de Saúde: Hidelgarda dos Santos 

Mendes; 2. Secretaria de Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Social: Nielson Martins de Sousa; 3. 

Secretaria Municipal de Educação Básica: Dagna Valéria Pio Magalhães; 4. Secretaria de Municipal de Proteção Social 

e Direitos Humanos: Amanda Vasconcelos de Souza. CONSELHEIROS NÃO GOVERNAMENTAIS DA SOCIEDADE 

CIVIL – 1. Associação dos Moradores de São Damião dos Cassimiros: Maria Ângela Cassimiro; 2. Sindicato dos 

Trabalhadores e Trabalhadoras Rurais de Santa Quitéria-STR: Kátia Maria Lima Torres; 3. Câmara de Dirigentes 

Lojistas de Santa Quitéria – CDL: Andreya Magalhães Dutra; 4. Centro de Apoio ao Desenvolvimento Sustentável no 

Semiárido-CACTUS: Júlio Cesar Muniz Mesquita; 5. Pastoral da Criança: Suzana Firmo Aragão; 6. Fórum dos 

Assentados: Thalia Mesquita Viana; 7. Conselho Municipal de Desenvolvimento Sustentável: Ana Paula Mesquita 

Martins Tavares. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, 

PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de junho de 2024; 168º da 

Emancipação Política Municipal - JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 380/2024 DE 05 DE JUNHO DE 2024 - NOMEIA OS REPRESENTANTES DA CÂMARA 

INTERMINISTERIAL DE SEGURANÇA ALIMENTAR E NUTRICIONAL - CAISAN PARA O BIÊNIO 2024 - 2026 E DÁ 

OUTRAS PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, 

no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1°- NOMEAR os 

membros para compor a Câmara Interministerial de Segurança Alimentar e Nutricional - CAISAN, composto pelas seguintes 

entidades: REPRESENTANTES – BIÊNIO 2024-2026: Presidente:  Rayana Paiva da Rocha; Representatividade: 

Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos; Secretário Executivo: Mayra Lívia Vieira Lima; 

Representatividade: Secretaria Municipal de Proteção Social e Direitos Humanos. CONSELHEIROS: 1. Secretaria 

Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos e Proteção Social: Membro: Venício Alves Miranda; 2. Secretaria de 

Municipal de Educação Básica: Membro: Maria Eliane Maciel Albuquerque; 3. Secretaria Municipal de Saúde: Membro: 

Francisco Igor Vale do Nascimento. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de junho de 2024; 

168º da Emancipação Política Municipal - JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 381/2024 DE 05 DE JUNHO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DO CCORDENADOR 

ADMINISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 

SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa 

Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao 

cargo: RESOLVE: Art. 1º Nomear o senhor JEAN PAULO CAMELO FRANCO, inscrito no CPF nº ***.942.103-**, para 

ocupar o cargo de provimento em comissão de COORDENADOR ADMINISTRATIVO DE FISCALIZAÇÃO DE OBRAS E 

SERVIÇOS JUNTO A SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS URBANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA 

QUITÉRIA – CE, integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra 

em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da 

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 05 de junho de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA 

GABINETE DO PREFEITO



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 05 DE JUNHO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

 

JOSÉ BRAGA BARROZO

Prefeito de Santa Quitéria

 

LIGIA MARIA BENEVINUTO DE SOUSA PROTÁSIO

Vice-Prefeita de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

 

 

 

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL 
DE PLANEJAMENTO, 
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE 
COMUNICAÇÃO

 

 

CENTRO ADMINISTRATIVO 
PREFEITO LUCIANO LOBO 

RUA PROFESSORA ERNESTINA 
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA 

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

 
 

 

 

 

VICENTE GOMES DA SILVA NETO
Secretário Municipal de Planejamento, 

Gestão e Finanças

 

 

ANA PAULA MESQUITA MARTINS TAVARES
Superintendente do Instituto Municipal 

do Meio Ambiente do Município

 DEYVSON RABELO DA PONTE
Controlador Geral do Município

 

 
Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de   
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

Ouvidora Geral do Município          
BRUNA DE SOUSA PEREIRA

 

FRANCISCO IGOR VALE DO NASCIMENTO
Secretário Municipal de Saúde

 

 

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município 

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos 

RAIMUNDO MARTINS PARENTE

 MELISSA SOUSA 
Secretária Municipal de Infraestrutura e 

Serviços Urbanos

 VENICIO ALVES MIRANDA 
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental 

 BRUNO ALVES RODRIGUES 
Coordenador Geral da Central Única de 

Licitações, Compras e Serviços do Município  
 

 MARIA DO SOCORRO MARTINS FARIAS

 
Secretária Municipal de Cultura e 

Desenvolvimento Turístico
 

 DAVI GOMES AVILA MENDES 
Secretário Municipal de Cidadania e 

Segurança Pública
 

BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

PORTARIA Nº 382/2024 DE 05 DE JUNHO DE 2024 - DISPÕE SOBRE A EXONERAÇÃO A PEDIDO DA SECRETÁRIA DE 

PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS MUNICIPAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE E DÁ OUTRAS 

PROVIDÊNCIAS. O Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal de Santa Quitéria (CE), JOSÉ BRAGA BARROZO, no uso de 

suas atribuições legais e de acordo com as prerrogativas inerentes ao cargo: RESOLVE: Art. 1º Exonerar a pedido a senhora 

RAYANA PAIVA DA ROCHA, inscrita no CPF nº ***.858.633-**, do cargo de provimento em comissão de SECRETÁRIA 

MUNICIPAL DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da 

estrutura organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas 

as disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria 

- Ceará, 05 de junho de 2024; 168º da Emancipação Política Municipal. JOSÉ BRAGA BARROZO - Prefeito Municipal.

*** *** ***

CONVOCAÇÃO 16.2024 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Conforme o edital da seleção, os candidatos convocados nesta lista, deverão se apresentar na respectiva secretaria, 

no horário de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas do dia 06/06 ou dia 07/05 das 08:00 às 14:00 horas, portando os 

documentos pessoais (RG, CPF, TÍTULO, CARTEIRA DE TRABALHO E RESEVISTA PARA HOMENS), registro de 

conselho de classe ativo e comprovante de endereço atualizado.

*** *** ***

ERANDIR PAIVA TIMBO 
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e 

Juventude 

SECRETARIA DE PROTEÇÃO SOCIAL E DIREITOS HUMANOS

Candidato Colocação

QUITÉRIA ISABELLY DOS SANTOS DIAS 8º

LEILIANE FERREIRA GUILHERME 9º

ANA CARLOINE XIMENES DO NASCIMENTO 10º

ANA KAROLINE DE OLIVEIRA FREIRE 11º

ANDREZA FERREIRA PEREIRA 12º

Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO II – ORIENTADOR SOCIAL – SEC. DIREITOS HUMANOS 

CONVOCADOS



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 05 DE JUNHO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

CONVOCAÇÃO 17.2024 - SELEÇÃO PÚBLICA SIMPLIFICADA PARA CONTRATAÇÃO TEMPORÁRIA

Cargo: PROF. EDUCAÇÃO INFANTIL - SEC. EDUCAÇÃO

CONVOCADOS

Cargo: AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS I - SEC. EDUCAÇÃO

CONVOCADOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

 

Candidato Colocação 

LUCINEIDE MELO SOUZA 124º 

QUITERIA IRMA DOS SANTOS 125º 

TAIANA MAGALHAES SOUSA RAMOS 126º 

JOSIANE AMBROSIO EVANGELISTA 127º 

ANTONIA ANDRESSA PINTO RODRIGUES 128º 

ANTONIA IVANNA RODRIGUES ALCANTARA 129º 

DANIELE CORREIA MARTINS 130º 

FERNANDA TEIXEIRA FERNANDES 131º 

Candidato Colocação 

ANTONIA EDILENE DE SOUSA LOIOLA 63º 

ANTONIA SABRINA ABREU 64º 

GERCINA MAGALHAES MESQUITA 65º 

ANTONIA DE MARIA BRITO LOIOLA 66º 

MARIA ELANE DE SOUSA ALVES 67º 

FRANCISCO ADAILSON DA SILVA SANTIAGO 68º 

FRANCISCA VITORIA SOUZA DE VASCONCELOS 69º 

GISELE AMBROSIO DOS SANTOS 70º 

DALILA LAYSA ABREU FARIAS 71º 

THAMARA RODRIGUES PEREIRA 72º 

FRANCISCA ANTONIA BARROS LIMA SALES 73º 

FRANCISCA GERVANE BARBOSA DE MESQUITA 74º 

ERIADINA SANTOS SOUSA 75º 

MARIA DAS DORES DE SOUSA BARROS 76º 

KARLENE PEREIRA DO NASCIMENTO 77º 

BENEDITA DUARTE DOS SANTOS 78º 

PATRICIA ABREU DE MESQUITA 79º 

FRANCISCA VANESSA SILVA ABREU 80º 

 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
SANTA QUITÉRIA, 05 DE JUNHO DE 2024 QUARTA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S 

S 
S S S S 

S S 

Cargo: VIGIA - SEC. EDUCAÇÃO

CONVOCADOS

Conforme o edital da seleção, os candidatos convocados nesta lista, deverão se apresentar na respectiva secretaria, 

no horário de 08:00 às 12:00 e 14:00 às 17:00 horas do dia 06/06 ou dia 07/05 das 08:00 às 14:00 horas, portando os 

documentos pessoais (RG, CPF, TÍTULO, CARTEIRA DE TRABALHO E RESEVISTA PARA HOMENS), registro de 

conselho de classe ativo e comprovante de endereço atualizado.

*** *** ***

Candidato  Colocação  

MATEUS DA MATA GOMES  51º  

FRANCISCO CARLOS DIANO DE MESQUITA  52º  

GERMILTON SILVA SOUZA  53º  

 

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO  


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4

